
DECIZIA (UE) 2020/1736 A BĂNCII CENTRALE EUROPENE 

din 12 noiembrie 2020 

de modificare a Deciziei (UE) 2015/298 privind distribuirea provizorie a venitului Băncii Centrale 
Europene (BCE/2020/56) 

CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Statutul Sistemului European al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene, în special articolul 33, 

întrucât: 

(1) Decizia (UE) 2020/440 a Băncii Centrale Europene (BCE/2020/17) (1) instituie un program de achiziționare în regim 
de urgență în caz de pandemie (PEPP) în scopuri de politică monetară. Este necesară includerea unor prevederi 
pentru distribuirea provizorie a venitului Băncii Centrale Europene rezultat din PEPP în Decizia (UE) 2015/298 a 
Băncii Centrale Europene (BCE/2014/57) (2). 

(2) Prin urmare, Decizia (UE) 2015/298 (BCE/2014/57) ar trebui modificată în mod corespunzător, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Modificare 

Articolul 1 litera (d) din Decizia (UE) 2015/298 (BCE/2014/57) se înlocuiește cu următorul text: 

„(d) «venitul BCE provenit din titluri de valoare» înseamnă venitul net provenit din achiziționarea de către BCE de titluri de 
valoare: (i) în cadrul SMP în conformitate cu Decizia BCE/2010/5 (*); (ii) în cadrul CBPP3 în conformitate cu Decizia 
(UE) 2020/187 a Băncii Centrale Europene (BCE/2020/8) (**); (iii) în cadrul ABSPP în conformitate cu Decizia 
BCE/2014/45; (iv) în cadrul programului de achiziționare de active de către sectorul public de pe piețele secundare 
(secondary markets public sector asset purchase programme) (PSPP) în conformitate cu Decizia (UE) 2020/188 a Băncii 
Centrale Europene (BCE/2020/9) (***); și (v) în cadrul programului de achiziționare în regim de urgență în caz de 
pandemie (PEPP) în conformitate cu Decizia (UE) 2020/440 a Băncii Centrale Europene (BCE/2020/17) (****). 

——— 

_____________ 
(*) Decizia BCE/2010/5 din 14 mai 2010 de instituire a unui program privind piețele titlurilor de valoare (JO L 124, 

20.5.2010, p. 8). 
(**) Decizia (UE) 2020/187 a Băncii Centrale Europene din 3 februarie 2020 privind punerea în aplicare a celui de al 

treilea program de achiziționare de obligațiuni garantate (BCE/2020/8), (JO L 39, 12.2.2020, p. 6). 
(***) Decizia (UE) 2020/188 a Băncii Centrale Europene din 3 februarie 2020 privind un program de achiziționare de 

active de către sectorul public de pe piețele secundare (BCE/2020/9) (JO L 39, 12.2.2020, p. 12). 
(****) Decizia (UE) 2020/440 a Băncii Centrale Europene din 24 martie 2020 privind un program temporar de 

achiziționare în regim de urgență în caz de pandemie (BCE/2020/17) (JO L 91, 25.3.2020, p. 1).” 

Articolul 2 

Intrare în vigoare 

Prezenta decizie intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

(1) Decizia (UE) 2020/440 a Băncii Centrale Europene din 24 martie 2020 privind un program temporar de achiziționare în regim de 
urgență în caz de pandemie (BCE/2020/17) (JO L 91, 25.3.2020, p. 1). 

(2) Decizia (UE) 2015/298 a Băncii Centrale Europene din 15 decembrie 2014 privind distribuirea provizorie a venitului Băncii Centrale 
Europene (BCE/2014/57) (JO L 53, 25.2.2015, p. 24). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.11.2020                                                                                                                                       L 390/63   



Se aplică de la 31 decembrie 2020. 

Adoptată la Frankfurt pe Main, 12 noiembrie 2020.  

Președintele BCE 
Christine LAGARDE     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 390/64                                                                                                                                       20.11.2020   


	Decizia (UE) 2020/1736 a Băncii Centrale Europene din 12 noiembrie 2020 de modificare a Deciziei (UE) 2015/298 privind distribuirea provizorie a venitului Băncii Centrale Europene (BCE/2020/56) 

